
 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 1/7 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

NUMERO 2025/00742
 

DEL 10/09/2025
 

 

Collegio Sindacale il   
10/09/2025

 
  

 
OGGETTO   

 

SUA-RB: Procedura aperta finalizzata alla conclusione di un Accordo Quadro con uno o più operatori per l'affidamento della 

fornituta di prodotti farmaceutici biologici o biosimilari in fabbisogno alle Aziende del Servizio sanitario regionale (id 2022_01). 

Presa d'atto dell'aggiudicaione efficace e derminazioni conseguenti.

 
 

 

Struttura Proponente Economato - Provveditorato
 

 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato Pagg.  Descrizione Allegato Pagg. 

Schema contratto attuativo 7    

     

     
 
 

 
Uffici a cui notificare 
  

Farmaceutica Territoriale Economico Finanziaria 

Budget e Controllo di Gestione Comunicazione e Relazioni Esterne - (PZ) 
 

   
 
 
 

  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 
La presente è stata pubblicata ai sensi dell'Art.32 della L.69/2009 all'Albo Pretorio on-line in data 

  
10/09/2025

 

La presente diviene 

eseguibile ai sensi 

dell'art.44 della L.R. 

n.39/2001 e ss.mm.ii
 

Immediatamente

 

Dopo 5 gg dalla 

pubblicazione all'Albo

 

Ad avvenuta 

approvazione 

regionale

 

 
 
 

 
 

  
         

 
Servizio Sanitario Regionale Basilicata 

Azienda Sanitaria Locale di Potenza

 

 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 2/7 

 

Il Direttore dell’U.O.C. Provveditorato Economato, Dott. Gaetano Rinaldi  relaziona quanto segue: 

 
Premesso che: 

-la procedura aperta finalizzata alla conclusione di un accordo quadro con uno o più operatori per 
l’affidamento della fornitura di prodotti farmaceutici biologici o biosimilari in fabbisogno alle aziende del 
SSR è compresa tra le procedure di cui alla programmazione delle gare a cura della Stazione appaltante 
Regionale, approvata con Deliberazione dell’ASP n. 413 del 09/05/2024 ed individuata con ID 

2022_AA_SSR_SF_01; 

- con Deliberazione n. 813 del 16/09/2024, successivamente integrata con la Deliberazione n. 860 del 
4/10/2024 è stata approvata, giusta art. 17 comma 1 del D.lgs. n. 36/2023, la delibera a contrarre con la 
quale l’ASP ha confermato la volontà di procedere, per il tramite della SUA-RB, all’indizione della predetta 
gara, prendendo atto della quantificazione dell’importo dell’appalto stimato per l’Azienda in € 

21.548.807,39; 

- con Determinazione Dirigenziale dell’ufficio Centrale di Committenza e Soggetto Aggregatore n. 

20BD.2024/D.00160 del 16/12/2024 è stata indetta la procedura in oggetto, articolata in 20 lotti; 

Letta la Determinazione Dirigenziale dell’Ufficio Centrale di Committenza e Soggetto Aggregatore n. 

13BM.2025/D.00240 del 18/7/2025, relativa all’aggiudicazione della procedura in parola, con la quale, tra 

l’altro: 

- sono state approvate le graduatorie definitive, ai sensi e per gli effetti dell’art.17 del 

D.Lgs.n.36/2023, per i lotti nn. 1, 2, 4, 5, 6, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 16, 17, 18, e 19; 

- è stata disposta, per ciascun Lotto sopra indicato, l’aggiudicazione efficace nei confronti degli 

operatori economici aggiudicatari, essendosi collocatisi in posizione idonea delle graduatorie finali; 

- non sono stati aggiudicati i Lotti nn. 3, 7, 15 e 20 ai sensi dell’art. 108, comma 10, del d.lgs. 
36/2023, economicamente non convenienti in quanto che i prezzi di offerti dagli operatori economici 
collocatisi primi nelle rispettive graduatorie sono risultati superiori ai prezzi rivenienti dall’adesione, 
da parte della Regione Basilicata, agli strumenti di acquisto della Società di Committenza Regionale 
SCR Piemonte, disposta con Determinazioni Dirigenziali n. 13BA 2025_D00104 del 28/03/2025 e n 

13BA 2025_D00171 del 06/06/2025; 

- è stata proposta la sottoscrizione degli Accordi Quadro con tutti gli operatori economici risultati 
idonei, per le finalità riportate nell’art. 1 del Capitolato Tecnico e specificate nel chiarimento n. 5 

pubblicato in data 19/11/2024; 

Viste le note della Direzione Generale per la salute e le politiche della Persona – Ufficio Centrale di 

Committenza e soggetto aggregatore, acquisite ai nn. 75709, 76476, 77264 del protocollo aziendale, 
rispettivamente in data 7, 8 e 12 agosto 2025, con cui sono stati trasmessi gli accordi quadro firmati e 
repertoriati oltre che il link da cui poter scaricare la documentazione di gara degli operatori economici 

aggiudicatari; 

Dato atto che con nota e - mail dell’8/9/2025 è stata rappresentata al Direttore f.f. della U.O.C. 

Farmaceutica Territoriale la necessità di individuare, per ciascun lotto, uno o più operatori economici con 
cui stipulare gli accordi attuativi (contratti di fornitura) per la fornitura dei prodotti farmaceutici oggetto della 

procedura di gara; 

Preso atto che con nota e – mail del 9/9/2025 il predetto Responsabile ha trasmesso il file, agli atti di 

ufficio, con cui sono state espresse, per ciascun lotto di gara, le percentuali di fornitura da affidare con i 
contratti di accordo attuativi a ciascun operatore economico collocatosi in graduatoria utile oltre all’importo 
biennale di aggiudicazione per ciascun lotto; 

Ritenuto di prendere atto: 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 3/7 

 

- dei risultati dell’aggiudicazione efficace della procedura di gara esperita, al fine di dar corso alle forniture 

in questione; 

- della nota e-mail del 09/09/2025 in atti dell’U.O.C. proponente, con cui Responsabile f.f. della U.O.C. 
Farmaceutica Territoriale ha trasmesso il file, agli atti di ufficio, con cui sono state espresse, per ciascun 
lotto di gara, le percentuali di fornitura da affidare con i contratti di accordo attuativi a ciascun operatore 

economico collocatosi in graduatoria utile oltre all’importo biennale di aggiudicazione per ciascun lotto;  

Visto lo schema di contratto attuativo, allegato al presente provvedimento per costituirne parte integrante e 

sostanziale; 

 

Dato atto che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la responsabilità del soggetto 

proponente in ordine alla regolarità amministrativa e legittimità del contenuto della stessa; 

PROPONE AL COMMISSARIO 

Di   
1. Prendere atto: 

- della Determinazione Dirigenziale n. Determinazione Dirigenziale dell’Ufficio Centrale di 
Committenza e Soggetto Aggregatore n. 13BM.2025/D.00240 del 18/7/2025, in atti della U.O.C. 
proponente, relativa all’aggiudicazione efficace della “Procedura aperta finalizzata alla conclusione 
di un accordo quadro con uno o più operatori per l’affidamento della fornitura di prodotti farmaceutici 
biologici o biosimilari in fabbisogno alle aziende del SSR” - ID 2022_AA_SSR_SF_01; 

- che i Lotti nn. 3, 7, 15 e 20, ai sensi dell’art. 108, comma 10, del d.lgs. 36/2023, economicamente 
non convenienti, non sono stati aggiudicati atteso che i prezzi di offerti dagli operatori economici 
collocatisi primi nelle rispettive graduatorie sono risultati superiori ai prezzi rivenienti dall’adesione, 
da parte della Regione Basilicata agli strumenti di acquisto della Società di Committenza Regionale 
SCR Piemonte, disposta con Determinazioni Dirigenziali n. 13BA 2025_D00104 del 28/03/2025 e n 
13BA 2025_D00171 del 06/06/2025; 

 
2. Prendere atto, altresì,: 

- delle note della Direzione Generale Stazione Unica Appaltante della Regione Basilicata (SUA-RB) -
Ufficio Centrale di Committenza e Soggetto Aggregatore, in atti della U.O.C. proponente, acquisite 
ai nn. 75709, 76476, 77264 del 12/8/2025 del protocollo aziendale, rispettivamente in data 7, 8 e 12 
agosto 2025, con cui sono con cui stati trasmessi gli accordi quadro firmati e repertoriati oltre che il 
link da cui poter scaricare la documentazione di gara degli operatori economici aggiudicatari; 

- della nota e-mail del 09/09/2025, in atti dell’U.O.C. proponente, con cui il Responsabile f.f. della 
U.O.C. Farmaceutica Territoriale ha trasmesso il file con cui sono state espresse, per ciascun lotto 
di gara, le percentuali di fornitura da affidare con i contratti di accordo attuativi a ciascun operatore 
economico collocatosi in graduatoria utile oltre all’importo biennale di aggiudicazione per ciascun 
lotto; 
 

3. Affidare, a favore degli operatori economici indicati nel prospetto riepilogativo, in atti della U.O.C. 

proponente, la fornitura dei prodotti farmaceutici relativi ai lotti per i quali gli stessi risultano presenti nelle 
graduatorie di aggiudicazione, ai prezzi e nelle quantità così come indicati nel medesimo prospetto 
riassuntivo; 
 
4. Dare atto che: 

- in relazione a quanto previsto dell’art. 4 del capitolato tecnico, la durata della fornitura è stabilita in 24 
mesi decorrenti dalla data della comunicazione di aggiudicazione efficace ai sensi dell’art. 90, comma 1 
lett. B) e c) del D. Lgs. n. 36/2023, precisando che gli Enti Committenti hanno facoltà dell’opzione di 
proroga di 12 mesi; 
- è prevista, ai sensi dell’art. 120, comma 11 del D. Lgs n. 36/2023 anche la possibilità di proroga tecnica 
del contratto per il tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure per l’individuazione di 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 4/7 

 

un nuovo contraente. In tale ipotesi il contraente originario è tenuto all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali ai prezzi, patti e condizioni previste dal contratto; 
- la ditta aggiudicataria è tenuta alla prosecuzione della fornitura per il periodo strettamente necessario alla 
conclusione delle procedure per l’individuazione del nuovo contraente;  
- il contratto di accordo attuativo che regolerà i rapporti giuridici con l’operatore economico aggiudicatario 
verrà stipulato mediante scrittura privata da sottoscriversi con firma digitale anche in modalità remota, 
demandando all’U.O.C. Provveditorato-Economato i relativi adempimenti; 
- l’esecuzione della fornitura sarà disciplinata dalle norme e condizioni riportate nel disciplinare di gara, nel  
capitolato tecnico, negli Accordi Quadro sottoscritti tra la SUA-RB e gli operatori economici aggiudicatari, e 
nello schema di contratto di accordo attuativo allegato al presente atto per formarne parte integrante e  
sostanziale; 
- l’importo complessivo presunto biennale della fornitura pari a € 11.144.216,59 (IVA esclusa) 
12.258.638,24 (Iva 10% inclusa), rientra nelle previsioni del budget della U.O.C. Farmaceutica Territoriale, 
e farà carico pro quota al budget della contabilità economico-patrimoniale dei singoli esercizi di 
competenza, con iscrizione a carico dei Centri di Responsabilità e di Costo all’atto della liquidazione delle 
singole fatture; 
 
5. Disporre l’anticipata esecuzione del contratto nelle more della formalizzazione del rapporto contrattuale 

con gli aggiudicatari ai sensi di quanto previsto dall’art. 32, comma 13, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
 
6. Nominare, ai sensi di quanto previsto dal D.Lgs. n.36/2023 e s.m.i.: 

- quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP), il Direttore pro-tempore dell’U.O.C. Provveditorato-
Economato; 
- quale Direttore dell’esecuzione del contratto, il Direttore pro-tempore dell’U.O.C. Farmaceutica 
Territoriale, con il compito di: 

o coordinamento, direzione e controllo tecnico-contabile dell’esecuzione dei contratti/forniture; 
o emissione degli ordinativi di fornitura; 
o monitoraggio della spesa e segnalazione degli scostamenti rispetto alla previsione iniziale; 
o gestione delle fasi propedeutiche alla liquidazione delle fatture;  
o liquidazione delle fatture relative alle forniture eseguite;  
o monitoraggio della fornitura e del relativo CIG; 

 
7. Demandare all’U.O.C. Provveditorato-Economato l’acquisizione dei CIG derivati ai fini dell’osservanza 

degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i.; 
 
8. Dare atto che, relativamente all’U.O.C. proponente, non sussistono situazioni di incompatibilità previste 

dall’art.16 del vigente Codice di Comportamento dell’Azienda Sanitaria Locale di Potenza, approvato con 
D.D.G. 2025/00271 del 24/03/2025; 
 
9. Disporre, a cura dell’UOSD Responsabile della trasparenza e contenuti sito aziendale, la pubblicazione 

della presente deliberazione sul sito web dell’Azienda Sanitaria all'indirizzo nell’apposita sezione 
“Amministrazione Trasparente/Bandi e contratti/Aggiudicazione” ai sensi di quanto previsto dal D.lgs n. 
32/2023; 
 
10.Dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile attesa l’urgenza di assicurare l’avvio 

delle forniture, nelle more di sottoscrizione dei contratti di accordo attuativo; 
 
11.Trasmettere il presente provvedimento tramite procedura “Atti digitali”, alle UU.OO. aziendali indicate 

nel frontespizio; 
 
12. Dare atto che tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nella premessa e nel dispositivo della deliberazione 

sono depositati presso la U.O.C. proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge.  
 

IL COMMISSARIO 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 5/7 

 

In virtù dei poteri conferitigli con Decreto di nomina del Presidente della Giunta Regionale di Basilicata n. 

202500207 del 3 settembre 2025; 

Letta e valutata la proposta deliberativa riportata in narrativa; 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore amministrativo, del Direttore sanitario, resi per quanto di rispettiva 

competenza; 

DELIBERA 

di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati e per l’effetto:  

 1. Prendere atto: 

- della Determinazione Dirigenziale n. Determinazione Dirigenziale dell’Ufficio Centrale di 
Committenza e Soggetto Aggregatore n. 13BM.2025/D.00240 del 18/7/2025, in atti della U.O.C. 
proponente, relativa all’aggiudicazione efficace della “Procedura aperta finalizzata alla conclusione 
di un accordo quadro con uno o più operatori per l’affidamento della fornitura di prodotti farmaceutici 
biologici o biosimilari in fabbisogno alle aziende del SSR” - ID 2022_AA_SSR_SF_01; 

- che i Lotti nn. 3, 7, 15 e 20, ai sensi dell’art. 108, comma 10, del d.lgs. 36/2023, economicamente 
non convenienti, non sono stati aggiudicati atteso che i prezzi di offerti dagli operatori economici 
collocatisi primi nelle rispettive graduatorie sono risultati superiori ai prezzi rivenienti dall’adesione, 
da parte della Regione Basilicata agli strumenti di acquisto della Società di Committenza Regionale 
SCR Piemonte, disposta con Determinazioni Dirigenziali n. 13BA 2025_D00104 del 28/03/2025 e n 
13BA 2025_D00171 del 06/06/2025; 

 
2. Prendere atto, altresì,: 

- delle note della Direzione Generale Stazione Unica Appaltante della Regione Basilicata (SUA-RB) -
Ufficio Centrale di Committenza e Soggetto Aggregatore, in atti della U.O.C. proponente, acquisite 
ai nn. 75709, 76476, 77264 del 12/8/2025 del protocollo aziendale, rispettivamente in data 7, 8 e 12 
agosto 2025, con cui sono con cui stati trasmessi gli accordi quadro firmati e repertoriati oltre che il 
link da cui poter scaricare la documentazione di gara degli operatori economici aggiudicatari; 

- della nota e-mail del 09/09/2025, in atti dell’U.O.C. proponente, con cui il Responsabile f.f. della 
U.O.C. Farmaceutica Territoriale ha trasmesso il file con cui sono state espresse, per ciascun lotto 
di gara, le percentuali di fornitura da affidare con i contratti di accordo attuativi a ciascun operatore 
economico collocatosi in graduatoria utile oltre all’importo biennale di aggiudicazione per ciascun 
lotto; 
 

3. Affidare, a favore degli operatori economici indicati nel prospetto riepilogativo, in atti della U.O.C. 

proponente, la fornitura dei prodotti farmaceutici relativi ai lotti per i quali gli stessi risultano presenti nelle 
graduatorie di aggiudicazione, ai prezzi e nelle quantità così come indicati nel medesimo prospetto 
riassuntivo; 
 
4. Dare atto che: 

- in relazione a quanto previsto dell’art. 4 del capitolato tecnico, la durata della fornitura è stabilita in 24 
mesi decorrenti dalla data della comunicazione di aggiudicazione efficace ai sensi dell’art. 90, comma 1 
lett. B) e c) del D. Lgs. n. 36/2023, precisando che gli Enti Committenti hanno facoltà dell’opzione di 
proroga di 12 mesi; 
- è prevista, ai sensi dell’art. 120, comma 11 del D. Lgs n. 36/2023 anche la possibilità di proroga tecnica 
del contratto per il tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure per l’individuazione di 
un nuovo contraente. In tale ipotesi il contraente originario è tenuto all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali ai prezzi, patti e condizioni previste dal contratto; 
- la ditta aggiudicataria è tenuta alla prosecuzione della fornitura per il periodo strettamente necessario alla 
conclusione delle procedure per l’individuazione del nuovo contraente;  
- il contratto di accordo attuativo che regolerà i rapporti giuridici con l’operatore economico aggiudicatario 
verrà stipulato mediante scrittura privata da sottoscriversi con firma digitale anche in modalità remota, 
demandando all’U.O.C. Provveditorato-Economato i relativi adempimenti; 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 6/7 

 

- l’esecuzione della fornitura sarà disciplinata dalle norme e condizioni riportate nel disciplinare di gara, nel 
capitolato tecnico, negli Accordi Quadro sottoscritti tra la SUA-RB e gli operatori economici aggiudicatari, e 
nello schema di contratto di accordo attuativo allegato al presente atto per formarne parte integrante e 
sostanziale; 
- l’importo complessivo presunto biennale della fornitura pari a € 11.144.216,59 (IVA esclusa) 
12.258.638,24 (Iva 10% inclusa), rientra nelle previsioni del budget della U.O.C. Farmaceutica Territoriale, 
e farà carico pro quota al budget della contabilità economico-patrimoniale dei singoli esercizi di 
competenza, con iscrizione a carico dei Centri di Responsabilità e di Costo all’atto della liquidazione delle 
singole fatture; 
 
5. Disporre l’anticipata esecuzione del contratto nelle more della formalizzazione del rapporto contrattuale 

con gli aggiudicatari ai sensi di quanto previsto dall’art. 32, comma 13, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
 
6. Nominare, ai sensi di quanto previsto dal D.Lgs. n.36/2023 e s.m.i.: 

- quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP), il Direttore pro-tempore dell’U.O.C. Provveditorato-
Economato; 
- quale Direttore dell’esecuzione del contratto, il Direttore pro-tempore dell’U.O.C. Farmaceutica 
Territoriale, con il compito di: 

o coordinamento, direzione e controllo tecnico-contabile dell’esecuzione dei contratti/forniture; 
o emissione degli ordinativi di fornitura; 
o monitoraggio della spesa e segnalazione degli scostamenti rispetto alla previsione iniziale; 
o gestione delle fasi propedeutiche alla liquidazione delle fatture;  
o liquidazione delle fatture relative alle forniture eseguite; 
o monitoraggio della fornitura e del relativo CIG; 

 
7. Demandare all’U.O.C. Provveditorato-Economato l’acquisizione dei CIG derivati ai fini dell’osservanza 

degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i.; 
 
8. Dare atto che, relativamente all’U.O.C. proponente, non sussistono situazioni di incompatibilità previste 

dall’art.16 del vigente Codice di Comportamento dell’Azienda Sanitaria Locale di Potenza, approvato con 
D.D.G. 2025/00271 del 24/03/2025; 
 
9. Disporre, a cura dell’UOSD Responsabile della trasparenza e contenuti sito aziendale, la pubblicazione 

della presente deliberazione sul sito web dell’Azienda Sanitaria all'indirizzo nell’apposita sezione 
“Amministrazione Trasparente/Bandi e contratti/Aggiudicazione” ai sensi di quanto previsto dal D.lgs n. 
32/2023; 
 
10.Dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile attesa l’urgenza di assicurare l’avvio 

delle forniture, nelle more di sottoscrizione dei contratti di accordo attuativo; 
 
11.Trasmettere il presente provvedimento tramite procedura “Atti digitali”, alle UU.OO. aziendali indicate 

nel frontespizio; 
 
12. Dare atto che tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nella premessa e nel dispositivo della deliberazione 

sono depositati presso la U.O.C. proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge.  
 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 7/7 

 

 

 
 
 
 

 

 
 

 

L’Istruttore   Il Responsabile Unico del Procedimento 

 

 

Gaetano Rinaldi
 

Il Dirigente Responsabile dell’Unità Operativa  
 

 

Il presente provvedimento è notificato ai destinatari a cura dell’istruttore.  

 

 

 

 Luigi D'Angola     Massimo De Fino    Gaetano Rinaldi  

Il Direttore Sanitario 

Luigi D'Angola
 

Il Commissario 

Massimo De Fino
 

Il Direttore Amministrativo 

Gaetano Rinaldi
 

 

 

Tutti gli atti ai quali è fatto ri ferimento nella premessa e nel dispositivo della deliberazione sono depositati presso la 

struttura proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge.  
 

 

 


